RELATORIO DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO 1401/25

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que
abaixo se especifica:

REQUERIMENTO N°: 598/25.

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em plenario: REQ N° 598/25

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 21/09/2025
Data do retorno: 25/09/2025

Cidade: Brasilia/ DF
Conducao: Veiculo da Camara até o Aeroporto.

Vereador: Fabio de oliveira Domingues — Fabinho (PSD)



COMISSAO DESIGNADA

VEREADORES:

Fabio de Oliveira Domingues - PSD
José Antonio da Silva — PSDB
Rubilar Borges Tavares Junior — PSB

Salomao Moraes - PL

ORGAOS! ENTIDADES VISITADAS

Data: 22/09/2025

MINISTERIO DA SAUDE

PRACA: Esplanada dos Ministérios — Bloco G Térreo — Edificio Sede
CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Reuni&o para tratar de assuntos de interesse do referido

Municipio.

Data: 22/09/2025
CAMARA DOS DEPUTADOS

PRACA: Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes — Anexo 4 gabinete
452

CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Reunido para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio

Data: 23/09/2025

MINISTERIO DO ESPORTE ( ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS
PARLAMENTARES E FEDERATIVOS)

PRAGA: Palacio do Congresso Nacionai - Praca dos Trés Poderes
CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Reunido para conheger as acoes e programas do Ministério do
Esporte.



Data: 23/09/2025

CAMARA DOS DEPUTADOS

PRACA: Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes — Anexo lll-
Gabinete 971

CIDADE: Brasilia UF: DF
Objetivos Visados: Reunido para tratar pleitos de interesse do municipio .

Data: 23/09/2025
MINISTERIO DA CULTURA ( Gabinete da Subsecretaria de Espacos e

Equipamentos Culturais)
PRAGA: Esplanada dos Ministérios — Bloco B — 3° andar — Edificio Sede

CIDADE: Brasilia UF: DF
Objetivos Visados: Reunido com Subsecretaria Cecilia Sa.

Data: 24/09/2025
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E

COMBATE A FOME.
PRACA: Esplanada dos Ministérios — Bloco A — Sala 244
CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Esteve em audiéncia com a Servidora Valéria Maria de Massarani
Gonelli.

Data: 24/08/2025
CAMARA DOS DEPUTADOS

PRAGA: Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes - Anexo 4, 9° andar,
sala 905

CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Reunido para tratar de assuntos do municipio de Rio Grande.

Data: 24/09/2025
MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA

PRACA: Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 2° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

Objetivos Visados: Audiéncia com o Mpistro da Pesca e Aquicultura, André de Paula.



INFORMAGOES COMPL FMENTARES

Observagdes: anexamos a este, declaracéo de partipagcdo das reunibes,

Nota fical de hospegagem e foto das reunides.

Rio Grande, 01 de Outubro de 2025.

FAp o Doy

Ver. Fébio de Oliveira Domingues — Fabinho PSD












DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor FABIO DOMINGUES,
CPF n° 794.215.630-34, na qualidade de VEREADOR do municipio de
RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares do Ministério da Saude, em Brasilia/DF, nesta data em
periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do referido
municipio.

Brasilia/DF, 22 de SETEMBRO de 2025,

e
HA OLDO LUPION POLET!

Coordenador de Assuntos Or¢camentarios-Substituto
ASPAR/MS

GOVERNO FEDERAL

M] E '
i R, L 5

UNIAD E RECONSTRUGAD




CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 22 de Setembro de 2025.

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que o Senhor Fabio de Oliveira
Domingues, Vereador no Municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 794.215.630-34,
esteve no dia22 de Setembro de 2025, as 16h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal
Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu

Municipio.

1 j%jl ,Xﬁml; L *L
Ai/JCarélbine Nascimento N%v;is

P_280870

Secretaria Parlamentar
fen, Algxandre Duarte Lindenmeyer

34 1ARA DOS DEPUTADOS
anaxa 4 Gabinete 452
$1150-200 BRASILIA - DF
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DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA



Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARACAQ

Processo n2 71000.021082/2025-31
Interessado: Camara Municipal de Rio Grande/RS

1. Declaro para os devidos fins, que os representantes da Camara Municipal de Rio
Grande/RS, estiveram nesta ASPAR, no dia 23 de setembro de 2025, para conhecer as acdes e programas

do Ministério do Esporte:
a) Vereador, St. Fabio Domingues, CPF; XXX.XXX.630-34;

b} Chefe de Gabinete, Sr. Guitherme De $& Mendizabal, CPF: XXX.XXX.240-50;
¢) Vereador, Sr. Saloméo Soares Moraes, CPF: XXX.XXX.590-62; e
d) Vereador, Sr. José Antdnio, CPF: XXX.XXX.830-53.

2. Por ser esta expressdo da verdade, firmo a presente Declaragdo.

IVO DE ALMEIDA ICO FILHO

Chefe da Assessoria Parlamentar e Assuntos Federativos

‘ )eii . | Documento assinado eletronicamente por Ivo de Almeida Ico Filho, Chefe de Assessoria Especial,
“ ” [ﬂ em 23/09/2025, as 16:41, confarme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

asunatura

elelrbnica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

W autenticacao, informando o codigo verificador 17543514 e o cddigo CRC DFD9F977.

Referéncia: Processo n® 71000.021082/2025-31 SEln2 17543514



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz PSD/RS ps

fFartida Sockal Damocritico

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa interessar
que o vereador Fabio Domingues do municipio de Rio Grande-
RS, esteve no gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus
Hinterholz PSD/RS, no dia 23 de setembro de 2025, tratando sobre

pleitos de interesse do municipio. Era o que tinha para declarar.

Brasilia-DF, 23 de setembro de 2025.

i
uarte

ia Parl ntar

Praca dos Trés Poderes, Cimara dos Deputados, Anexo Ill, Gabinete 971, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: {61) 3215-5971 / dep.danrleidedeushinterholz@camara.leg.br



MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B”, 3% andar — CEP: 70068-900 — Brasihia/DF.
Telefones: (61) 2024-2395/243G seecimcultura gov br

DECLARAGCAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que estiveram em reunido com a Subsecretaria Cecilia S3,
no dia 23 de setembro de 2025, as14h30, no Gabinete da Subsecretaria de Espagos e
Equipamentos Culturais, do Ministério da Cultura os seguintes senhores:

José Antonio da Silva- Vereador

Rubilar Borges Tavares Junior- Vereador
Fabio de Oliveira Domingues- Vereador
Salomao Moraes — Vereador

Guilherme de Sa- Assessor

Brasilia-DF, 23]de setembro de 2025.

Gabinete da Subsecretaria de Espacos e Equipamentos Culturais
Secretaria- Executiva
Ministério da Cultura



8

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Esplanada dos ministérios, bloco A sala 244 — Brasilia/DF CEP: 70.050-901
DPSE: fones: (061) 2030-3470

Declaragio

Brasilia, 24 de setembro de 2.025.

Declaro para os devidos fins que o Sr. Fabio de Oliveira Domingues, Vercador na Cimara
Municipal de Rio Grande/RS, portador da RG n° 5062043988/SIS/RS e CPF794215630-34,
esteve em audiéncia com a Servidora Valeria Maria de Massarani Gonelli, Coordenadora-
Geral de Protegdo Social Especial de Média Complexidade do Departamento de Protecao
Social Especial da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, Ministério do Desenvolvimento
e Assisténcia Social, Familia e Combate & Fome no dia 24 de setembro de 2025, na esplanada
dos Ministérios, bloco A sala 244 em Brasilia /DF.

VALERIA MARJIA DE MASSARANKGONELLI
Coordenadora-Geral de Proteciio Social Especial/dé\Média Complexidade



CAMARA DOS

| DEPUTADOS
O

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Fabio de Oliveira Domingues, portador do
CPF: 794,215.630-34, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker,
no dia 24 de setembro de 2025, as 14:30h, para tratar de assuntos do municipio de Rio
Grande — Rio Grande do Sul.

Assessgra parlamentar

Deputado Lucas Redecker



Ministério da Pesca e Aquicultura

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o senhor Fabio de Oliveira Domingues,
Vereador da Camara Municipal do Ric Grande/RS participou de audiéncia

com o Ministro da Pesca e Aquicultura, André de Paula, no dia 24 de

setembro de 2025.

Brasilia-DF, 24 de setembro de 2025.

ADRIANA VILELA TOLEDO
Chefe de Gabinete

Ministério da Pesca e Aquicultura



. . Série do Documento
Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servico

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal Eletrénica - NFS-e

. { i iscal
Fone: (61) - www.economia.df gov.br Niimero da Nggoglsm

Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragdo da NFS-¢

Montana Hotel Ltda 22/09/2025 05:08:19

Athus Brasilia Hotel Data de Competéncia/Emissdo
Sh/n QD 2 $/n Bloco O, Asa Notte 221/09/2025
CEP: 70702-914 - Brasilia/DF Cod, de Autenticidade
expediente@gomidecontabilidade.com B8346FF462

Inserigiio Municipal: (810308500170 - CPF/ CNPI; 44.614.525/0001-92
Teletone: {6113561-2449

Responsavel pela Retencio

Identificacio da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao Namero de RPS |Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel 3665 3 - RPS - Recibo Provisorios de Servigos 22/09/2025 05:08:19
Local dos Servigos Municipio incidéncia
Brasilia / DF Brasilia/DF |
Dades do Tomador de Servicos
CPF/CNPI: 794.215.630-34 Lnscrigio Municipal :
Nome / Raziio : FABIO DE QLIVEIRA DOMINGUES
Enderego TRAVESSA XAVANTES 85 Niimero :
Complemento : Bairro : VILA SANTA TEREZA
CEP: 36201-380 Cidade/UF : Rio Grande /RS
Telefone : E-mail :

Dados do Intermedidrio de Servigos

CNPJ Inscrigao Municipal Razio Social

Descri¢io dos Servicos

Hospedagem
Referente aos dias 2109 ate 25/09/2025

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipi
tividade do Municipio Aliquota Item da LCI16/2003 | Cod. NBS Cad. CNAE
8011 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice co... | 3,00 09.01 5510801
V1. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo | Base de Céleulo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconte Condicionado
R$ 670,28 R$ 0,00 R$ 0,00 R$% 670,28 R$ 20,11 | Nao R$ 0,00
PiS i ) ‘
RS 0,00 COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes | VI ISSQN Retido | VI Liguido da Nota Fiscal
, R$ 8,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS% 0,00 R$ 0,00 RS 670,28
Construgdo Civil Cod. Obra Art
Remme Esneci ” -
gime Especial de Tributagio Incentivador Fiscal Opedo Simiples Nacional
Nao Nao

Informacgdes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

- Nata & Hiva Ada Imorecedn 220Q078 NANR- 74
Qietama Chwern Fatirar ., |




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° 598 /2025
PROTOCOLADO SOBON®_ 7171 /2025

EM 01/09 /2025

Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo
assinados, requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, a formacao de
uma comissdo de vereadores a fim de se deslocar até Brasilia, para tratar de
assuntos pertinentes a nossa comunidade, junto aos Ministérios e Congresso

Nacional descrito abaixo:

- Ministério da Cultura (Tratar sobre o CEU da Cultura - Centro de Artes e Esportes
Unificados)

-Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (
Tratar sobre o projeto Centro-Dia)

- Ministério da saide { Construgdo de uma UBS4 para interior)

- FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio ( Obras nas
escolas)

- Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Federal LUIS ANTONIO
FRANCISCATTO COVATTI { Para tratar sobre o projeto Pequeno Agricuttor).

- Secretaria da Pesca e Aquicultura ( Para tratar sobre o projeto Pequeno

Agricultor).

Rio Grande, 27 de Agosto de 2025.

¥
Ver. Fabio Domingues
PSD

Rua General Vnonno 441 - CEP 96200-310 Fone (53) 3233 8500 ~ Rio Grande - RS
e-mail - e e brosites pweranfoors fes v
DOE ORGAOS, DOE SANGUE SALVE VIDAS!




SArrAc i ONICIPA_ TO RIO GRANDE

'
o

WCtE 2 ZTDENNO

TLLCIEIZER_ZZELATAD

e L. —~ 3 B35 D85S

Rezurscs nac Vincutados de impostos - Livre

Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

S-zgeegs. RLa CCs Xavaries - 85 ' Cidade: Rio Grande/RS
CP=CNBJ 794.215.630-34 ‘ Telefone: (55339)999;‘33_22%3(55?()5%?934'0328
98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35184793-04
Dotagdo inicial: 150.000.00 Empenhado Anter.: 123.548,36
Suplementado: 25.000.00 Valor deste Empenho; 31.426.89
Anuiado (-): 0,00 Total (B): 126.975.25
Total {(A): 175.000,00 Saido (A - B): 48.024.75
Processo Licitacio: Data do Processo:
Modalidace Numero do Contrato
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 3.426,89
Histérico

4.5 diaras a serem pagas ac Vereador, 0e forma a cabrr s.as despesas na cidade de Brasiia/OF, dias 27, 22,23, 24 e 25de
setembra de 2.025, com quatre pernoites. para tratar em Comisséo de assuntos de interesse de nossa comunidade junto acs
Ministerios e Congresso Nacional corforme descrcdo elencada agora: Ministério da Cultura (tratar sobre o CEU da Cultura - Centro
de Artes e Esportes Linficados), Ministéno do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (tratar sobre o
projeto Cer:o-Tha; Ministéno da Sadde (construgao da uma UBS4 para o interior), FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento
9z Ziucagdc {ooras de escolas), Congresso Nagional - Gabinete do Deputado Federal LLIS ANTONIO FRANCISCO COVATT!

{para tratar sobre o projetc Pequeno Agricuttor) e Secretaria da Pesca e Agquicultura {para tralar sobre o projeto Pequeno Agricultor)
{Requerimento n° 598/2025 e Protocolo n® 7171 de 01/09/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 3.426,89
[ TRES MIL. QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS ]
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